



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
W CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Wódz postępowej ludzkości Wielki Stalin nie żyje



Od Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR.

Do wszystkich członków partii, do wszystkich ludzi pracy Związku Radzieckiego.

Drodzy Towarzysze i Przyjaciele!

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z uczuciem głębokiego bólu powiadamiają partię i wszystkich ludzi pracy Związku Radzieckiego, że 5 marca o godzinie dziewiętej minut pięćdziesiąt wieczorem, po ciężkiej chorobie zakończył życie Przewodniczący Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Sekretarz Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Józef Wissarionowicz Stalin.

Przeszło bic serce współbojownika i genialnego kontynuatora dzieła Lenina, mądrego Wodza i Nauczyciela Partii Komunistycznej i narodu radzieckiego — Józefa Wissarionowicza Stalina.

Imię Stalina jest bezgranicznie drogim naszym partii, narodowi radzieckiemu, masom pracującym na całym świecie. Wraz z Leninem towarzyszący Stalin stworzył potężną partię komunistów, wychował ją i zahartował; wraz z Leninem towarzyszący Stalin był źródłem natchnienia i Wodzem Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej, założycielem pierwszego na świecie państwa socjalistycznego. Kontynuując nieśmiertelne dzieło Lenina, towarzyszący Stalin poprowadził naród radziecki do historycznego w skali światowej zwycięstwa socjalizmu w naszym kraju. Towarzyszący Stalin poprowadził nasz kraj do zwycięstwa nad faszystami w drugiej wojnie światowej, co w sposób zasadniczy zmieniło całą sytuację międzynarodową. Towarzyszący Stalin uzbroił partię i cały naród w wielki i jasny program budowy komunizmu w ZSRR.

Śmierć towarzyszącego Stalina, który oddał całe swe życie ofiarnej służbie dla wielkiej sprawy komunizmu, jest najcięższą stratą dla partii, dla mas pracujących Kraju Rad i całego świata.

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Do robotników, chłopów i inteligencji pracującej!

Do kobiet polskich i młodzieży!

Do żołnierzy polskich!

Do Narodu Polskiego!

Towarzysze i Obywatele!

Cała postępową ludzkość z najwyższym bólem przyjęła tragiczną wiadomość o zgonie największego Człowieka naszych czasów — Józefa Stalina.

Wraz z narodami Związku Radzieckiego szczególnie głęboko i boleśnie przeżywa ten wielki ciężar naród polski, który towarzyszył Józefowi Stalinowi zawdzięcza swoje wyzwolenie z ponurej hitlerowskiej niewoli, swe odrodzenie, odzyskanie przetrwałych Ziemi Polskich, utrwalenie swej niepodległości.

Masy pracujące Polski wiedzą, że ich historyczne przeobrażenia społeczne, wyzwolenie z jarzma obszarników i kapitalistów, zdobycie władzy przez lud pracujący i umocnienie państwa ludowego, olbrzymie osiągnięcia w budowie nowego życia — wiążyły się nierozdzielnie z braterską pomocą narodów radzieckich, z serdeczną troską i ojcowską opieką Wodza i genialnego Nauczyciela mas pracujących całego świata, Wielkiego Przyjaciela naszego narodu — Józefa Stalina.

W tej ciężkiej chwili z największą mocą odczuwamy serdeczną i nierozdzielną więź narodu polskiego z Wielkim Krajem Radzieckim.

W tej ciężkiej chwili głębiej niż kiedykolwiek odczuwamy niezwykłą siłę i zwartość całego światowego obozu pokoju, którego natchnieniem był, jest i będzie Józef Stalin.

Mocniejsza niż kiedykolwiek jest nasza spójna idea i braterstwo w walce o pokój, wolność narodów i socjalizm, której wzór daje nam wielka bohaterka partii Lenina i Stalina.

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Rada Ministrów i Rada Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej wzywają masy pracujące i cały naród polski do złożenia hołdu nieśmiertelnemu Wodzowi i ludu pracującego całego świata.

(DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Od Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

(Dokończenie ze str. 1)

Więść o zgonie towarzysza Stalina wzbudziła głęboki ból w sercach robotników, kolchoźników, inteligencji i wszystkich ludzi pracy naszej Ojczyzny, w sercach żołnierzy naszej mężnej Armii i Marynarki Wojennej, w sercach milionów ludzi pracy we wszystkich krajach świata.

W tych dniach pełnych bólu wszystkie bratnie narody naszego kraju jeszcze bardziej zespoliły się w wielkiej sprawie: rozdziale pod wypróbowanym kierownictwem Partii Komunistycznej stworzonej i wychowanej przez Lenina i Stalina.

Naród radziecki żywi bezgraniczne zaufanie i przepojony jest gorącą miłością do swej ukochanej Partii Komunistycznej, bo wie, że służenie interesom narodu jest najwyższym prawem całej działalności partii.

Robotnicy, kolchoźnicy, inteligencja radziecka, wszyscy ludzie pracy naszego kraju nieugięcie realizują politykę, opracowaną przez naszą partię, odpowiadającą żywotnym interesom mas pracujących, zmierzającą do dalszego wzrostu potęgi naszej socjalistycznej Ojczyzny. Siłowność tej polityki Partii Komunistycznej potwierdzona została przez dziełnicęcia walki, doprowadziła ona masy pracujące Kraju Rad do historycznych zwycięstw socjalizmu. Natężone tak polityką narody Związku Radzieckiego pod kierownictwem partii niezachwianie kroczą naprzód ku nowym sukcesom budownictwa komunistycznego w naszym kraju.

Masy pracujące naszego kraju wiedzą, że dalsza poprawa dobrobytu materialnego wszystkich warstw ludności — robotników, kolchoźników, inteligencji, nakładając na siebie coraz to nowe i coraz to bardziej odpowiedzialne zadania, jest przedmiotem szczególnej troski Partii Komunistycznej i Rządu Radzieckiego.

Naród radziecki wie, że wznata i krzepnie zdolność obronna i potęga państwa radzieckiego, że partia ze wszelkich sił umacnia Armię Radziecką, Marynarkę Wojenną i organy wywiadu, aby stale wzmacniać naszą gotowość do udzielenia drugogodzącej odpłaty ludzemu agresorowi.

Polityka zagraniczna Partii Komunistycznej i Rządu Związku Radzieckiego była i jest niewzruszoną polityką utrzymania i utrwalenia pokoju, polityką walki przeciwko przycięszeniu i rozpętaniu nowej wojny, polityką współpracy międzynarodowej i rozwoju stosunków handlowych ze wszystkimi krajami.

Narody Związku Radzieckiego, wierne sztandarowi proletariackiego internacjonalizmu, umacniają i rozwijają braterską przyjaźń z wielkim narodem chińskim, z masami pracującymi wszystkich krajów demokracji ludowej, więzy przyjaźni z masami pracującymi krajów kapitalistycznych i kolonialnych, walczącymi o sprawę pokoju, demokracji i socjalizmu.

Droży towarzysze i przyjaciele! Wielką siłą przewodnią i kierowniczą narodu radzieckiego w walce o zbudowanie komunizmu jest nasza Partia Komunistyczna. Żelazna jedność i niewzruszona zwartość szeregów partii — to główny warunek jej siły i potęgi. Zadaniem naszym jest strzec jedności partii jak skarbnicy oka, wychowywać komunistów na aktywnych bojowników politycznych o wcielaniu w życie polityki i uchwał partii, wzmacniać jeszcze bardziej więzy partii z wszystkimi ludźmi pracy, z robotnikami, kolchoźnikami, inteligencją, albawim w tej nierozdzielnej więzi z narodem tkwi siła i niezwyciężoność naszej partii.

Partia widzi jedno ze swych najważniejszych zadań w tym, aby wychowywać komunistów i wszystkich ludzi pracy w duchu wysokiej czujności politycznej, w duchu nieprzejednania i nie-

złomności w walce z wrogami wewnętrzny i zewnętrzny.

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego, Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, zwracając się w tych bolesnych dniach do Partii i narodu, wyrażają niezłomne przekonanie, że Partia i wszyscy ludzie pracy naszej Ojczyzny zespolą się jeszcze bardziej wokół Komitetu Centralnego i Rządu Radzieckiego, zmobilizują wszystkie swe

siły i energię twórczą do realizacji wielkiego dzieła budowy komunizmu w naszym kraju.

Niesmiertelne imię Stalina żyć będzie zawsze w sercach narodu radzieckiego i całej postępowej ludzkości.

Niech żyje wielka niezwyciężona nauka Marksa — Engelsa — Lenina — Stalina! Niech żyje nasza potężna Ojczyzna socjalistyczna! Niech żyje nasz bohatercki naród radziecki! Niech żyje wielka Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego!

Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego

Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich

Dnia 5 marca 1953 roku.

Orzeczenie lekarskie o przebiegu choroby i o śmierci J. W. Stalina

MOSKWA (PAP). Agencja TASS opublikowała następujące orzeczenie lekarskie o przebiegu choroby i o śmierci J. W. Stalina.

W nocy na 2 marca nastąpił u J. W. Stalina wylew krwi do mózgu (do lewej półkuli) na tle choroby nadciśnieniowej i miażdżycy. W wyniku tego nastąpiło porażenie prawej połowy ciała i trwała utrata przytomności. Od pierwszego dnia choroby stwierdzono objawy zakłócenia oddychania na skutek upośledzenia czynności ośrodków nerwowych. Zaburzenia te wzmacniały się z dniami na dzień. Miały one charakter tzw. oddechu periodycznego z długimi przerwami (oddech Cheyne — Stokesa). W nocy na 3 marca zakłócenia oddechu zaczęły przybierać niekiedy groźny

charakter. Od początku choroby stwierdzono również znaczne zmiany w układzie sercowo — naczyniowym, a mianowicie wysokie ciśnienie krwi, przyspieszenia i zakłócenie rytmu tętna (nieliniowość na tle migotania) i rozszerzenia serca. W związku z postępującą niewydolnością oddechu i krwawym już od 3 marca wystąpiły objawy niedożyczenia. Od pierwszego dnia choroby podniosła się ciepota i wystąpiła wysoka leukocytoza, co mogło wskazywać na rozwój ognisk zapalnych w płucach.

Ostatniego dnia choroby, przy gwałtownym pogorszeniu się stanu ogólnego, zaczęły pojawiać się powtarzające się ataki ciężkiej, ostrej niewydolności sercowo — naczyniowej (zapaść). Badanie elektrokardio-

(Dokończenie ze str. 1)

graficzne pozwoliło na stwierdzenie ostrego zakłócenia krwioobiegu w naczyniach wieńcowych serca z utworzeniem się ogniskowych porażek mięśnia sercowego.

6 marca w drugiej połowie dnia stan chorego zaczął szczególnie szybko ulegać pogorszeniu: oddech stał się powierzchniowy i bardzo przyspieszony, częstość tętna osiągnęła 140 — 150 uderzeń na minutę. Wypełnienie tętna obniżyło się.

O godz. 21 minut 50, wśród objawów narastającej niewydolności sercowo — naczyniowej i oddechowej, J. W. Stalin zmarł.

Minister ochrony zdrowia ZSRR A. F. TRETIAKOW
Szef zarządu leczniczo-sanitarnego Kzemia — I. I. KUPERIN

Do robotników, chłopów i inteligencji pracującej! Do kobiet polskich i młodzieży! Do żołnierzy polskich! Do Narodu Polskiego!

Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Rada Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej
Rada Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Warszawa, dnia 6 marca 1953 r.

Do Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego Do Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich Do Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA

Droży Towarzysze! Przyjaciele!

Łączymy się z Wami w bólu i żałobie z powodu zgonu ukochanego naszego Wodza i Nauczyciela, natchnionego kontynuatora nieśmiertelnej nauki Marksa,

Engelsa i Lenina, genialnego Budowniczego komunizmu, niezłomnego Chorożego światowego obozu pokoju, Wielkiego Przyjaciela narodu polskiego, któremu masy pracujące Polski zawdzięczają swe wyzwolenie z jarzma niewoli narodowej i społecznej. Nieśmiertelne życie i dzieła Towarzysza Stalina będą dla narodu polskiego natchnieniem i gwiazdą przewodnią w codziennej pracy i walce o zbudowanie nowego ustroju socjalistycznego, będzie sztandarem w walce o zwycięstwo idei pokoju, postępu i wolności wszystkich pracujących na całym świecie.

Sklupieli w zwartych i czujnych szeregach pod sztandarem największego Bojownika i Geniusza współczesnej epoki — Józefa Stalina służby wojennei dozwolonej Jego nauką, strzec niezłomnie zasad internacjonalizmu i solidarności wszystkich ludzi pracy, stać na straży praw i zdobyczy ludu, których niezłomną i niezawodną regimacją jest wieczysta przyjaźń i braterstwo ze Związkiem Radzieckim.

Zapewniamy Was, Towarzysze i Przyjaciele, że naród polski nie będzie szczędził sił, aby zwiększyć i wzbogacić swój twórczy wkład do wspólnej walki o realizację wiecznie żywych idei, nauk i wskazań Wielkiego Stalina.

W imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
Rady Ministrów i Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej

Bolesław Bierut
Aleksander Zawadzki

Warszawa, dnia 6 marca 1953 r.

Komunikat Rady Ministrów ZSRR i KC KPZR

MOSKWA (PAP) — Agencja TASS donosi: Rada Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Komitet Centralny Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego postanowiły:

Dla zorganizowania pogrzebu Przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego Generałissimusa Józefa Wissarionowicza Stalina utworzyć komisję w składzie: M. N. S. Chruszczow (przewodniczący), L. M. Kaganowicz, N. M. Szewnik, A. M. Wasilewski, N. M. Piegow, P. A. Arłemiew, M. A. Jasnów.

Komunikat Komisji dla zorganizowania pogrzebu Przewodniczącego Rady Ministrów Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i Sekretarza Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego Józefa Wissarionowicza Stalina

Trumna ze zwłokami Józefa Wissarionowicza Stalina wystawiona będzie w Sali Kolumnowej Domu Związków. Termin udomstowienia Sali Kolumnowej Domu Związków podany zostanie do wiadomości oddzielnie.

Biuletyn

o stanie zdrowia J. W. Stalina w dniu 5 marca o godzinie 2

MOSKWA (PAP). Agencja TASS ogłosiła następujący biuletyn o stanie zdrowia J. W. Stalina w dniu 5 marca 1953 r., godzina 2 czasu moskiewskiego:

W ciągu ubiegłej doby stan zdrowia J. W. Stalina pozostawał ciężki.

Wylew krwi do mózgu, do jego lewej półkuli, który nastąpił w nocy na 2 marca, na tle choroby nadciśnieniowej i miażdżycy, doprowadził, poza prawostronnym porażeniem kończyn i utratą przytomności, do uszkodzenia pnia mózgowego, połączonego z zaburzeniem ważnych czynności — oddychania i krwioobiegu.

W ciągu nocy na 4 marca trwały zaburzenia oddychania i krwioobiegu. Największe zmiany zaobserwowano w czynnościach oddychania: częste stały się objawy periodycznego oddechu (w tzw. oddechu Cheyne — Stokesa). W związku z tym pogorszył się stan krwioobiegu i zwiększył się sto-

pień niedożyczenia. Systematyczne podawanie tlenu, a także środków leczniczych, regulujących oddychanie oraz działalność serca i naczyń, stopniowo poprawiło nieznacznie stan i rano 4 marca zmniejszyły się nieco zaburzenia oddychania.

Później, w ciągu 4 marca, wznowiły się ciężkie zaburzenia oddychania. Częstość oddechu — 36 na minutę.

Ciepłota nadal była wysoka (maksymalnie — 21,0 i minimalnie — 11,0) przy tętnie 108 — 116 uderzeń na minutę, nieprawidłowym (nieliniowym na tle migotania). Serce powiększone w umiarkowanym stopniu.

Istotnych zmian w płucach jak również ze strony narządów jamy

brzusnej w ciągu ubiegłej doby nie stwierdzono. W moczu wykryto białko i czerwone ciążki krwi, przy normalnym ciężarze wydalczym. Analiza krwi wykazała wzrost liczby białych ciałek krwi (do 17 tysięcy). Ciepłota rano i w ciągu dnia była podwyższona do 38,6 stopnia.

Zabiegł lecznicze w ciągu 4 marca stosowane w postaci wdychania tlenu, podawania preparatów kamforowych, kofeiny, strofantyny i glukozy. Powtórnie dokonano upustu krwi przy pomocy piloklepu w związku z podwyższoną ciepłotą i wysoką leukocytozą (wzmożone leczenie penicylinowe (stosowane w celach profilaktycznych od początku choroby).

W nocy 4 na 5 marca stan zdrowia J. W. Stalina nadal pozostaje ciężki. Chory znajduje się w stanie szoku (głębokiej nieprzytomności). Nerwowa regulacja odde-

chu i działalność serca pozostają nadal silnie zakłócone.

Minister ochrony zdrowia ZSRR — A. F. TRETIAKOW

Szef zarządu leczniczo-sanitarnego Kzemia — I. I. KUPERIN

Naczelny internista Ministerstwa Ochrony Zdrowia ZSRR — profesor P. E. LUKOMSKI

Recenzysta członek Akademii Nauk Medycznych — profesor N. W. KONOWALOW

Recenzysta członek Akademii Nauk Medycznych — profesor A. L. MIASNIKOW

Recenzysta członek Akademii Nauk Medycznych — profesor E. M. TARJEJEW

Członek korespondent Akademii Nauk Medycznych — profesor I. N. FILIMONOW

Professor I. S. GLAZUNOW

Professor E. A. TRACZEJEW

Docent W. I. IWANOW-NIEZNAKOW

Biuletyn

o stanie zdrowia J. W. Stalina w dniu 5 marca o godzinie 16

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS ogłosiła następujący biuletyn o stanie zdrowia J. W. Stalina w dniu 5 marca 1953 r., godzina 16 czasu moskiewskiego:

W ciągu nocy i pierwszej połowy dnia 5 marca stan zdrowia J. W. Stalina uległ pogorszeniu. Do poprzednich zaburzeń, ważnych czynności mózgu dołączyły się ostre zakłócenia ze strony układu sercowo — naczyniowego. Rankiem 5 marca zaobserwowano w ciągu trzech godzin objawy ciężkiej niewydolności oddychalnej, które z trudem poddawano się odpowiedniemu leczeniu. O godz. 8 rano wystąpiły objawy ostrej niewydolności układu sercowo — naczyniowego (zapaść); ciśnienie krwi spadło, tętno

uległo przyspieszeniu, warstwa błędna. Pod wpływem specjalnych środków leczniczych objawy te zostały usunięte. Dokonano o godz. 11 rano elektrokardiogram wykazał ostre zaburzenia krwioobiegu w tętnicach wieńcowych serca i ogniskowym zmianami w tylnym ścianie serca (elektrokradogram dokonany 3 marca zmian tych nie wykazywał). O godz. 11 min. 30 powtórnie nastąpiła ciężka zapaść, która z trudem opornawo odpowiedniemu zabiegani lecznicznym. Później zaburzenia sercowo — naczy-

niowe nieco ustąpiły, chociaż ogólny stan nadal pozostawał wyjątkowo ciężki.

O godz. 18 ciśnienie krwi: maksymalne — 100, minimalne — 110; tętno — 120 na min., niemiędrwe, oddechów — 36 na minutę, ciepłota — 37,5 stopnia; leukocytoza — 21 tysięcy.

Leczenie w chwili obecnej zmierzają przede wszystkim do zwalczania zaburzeń oddychania i krwioobiegu, w szczególności wieńcowego.

Minister ochrony zdrowia ZSRR — A. F. TRETIAKOW

Szef zarządu leczniczo-sanitarnego Kzemia — I. I. KUPERIN

Naczelny internista Ministerstwa Ochrony Zdrowia ZSRR — profesor P. E. LUKOMSKI

Recenzysta członek Akademii Nauk Medycznych — profesor N. W. KONOWALOW

Recenzysta członek Akademii Nauk Medycznych — profesor A. L. MIASNIKOW

Recenzysta członek Akademii Nauk Medycznych — profesor E. M. TARJEJEW

Członek korespondent Akademii Nauk Medycznych — profesor I. N. FILIMONOW

Professor I. S. GLAZUNOW

Professor E. A. TRACZEJEW

Docent W. I. IWANOW-NIEZNAKOW

